[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

Иволгинского района Республики Бурятия

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул.Ленина, 23

Тел. 8(30140)21671 факс 8(30140)21210

РЕШЕНИЕ

      от «04» апреля 2014 г.
         № 30
Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов

(проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов

муниципального образования сельское поселение

«Иволгинское» Иволгинского района Республики Бурятия
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17.07.2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Совет депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»

РЕШИЛ:

1. Утвердить состав комиссии Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» по проведению антикоррупционной экспертизы в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» по проведению антикоррупционной экспертизы.

3. Утвердить прилагаемую Форму бланка Комиссии Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» по проведению антикоррупционной экспертизы (Приложение № 1).

4. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах поселения.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Иволгинское»

В.Ц. Очиров

Утвержден

решением Совета депутатов

МО СП «Иволгинское»

от «___» ________ 2014 № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ИВОЛГИНСКОЕ» ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

1. Общие положения

1.1. Комиссия Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» по проведению антикоррупционной экспертизы (далее - Комиссия) образуется для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» (далее – Совет депутатов), и принятых Советом депутатов нормативных правовых актов при осуществлении мониторинга нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и практики его применения.

Комиссия является коллегиальным органом и образуется на срок полномочий Совета депутатов. Комиссия работает на общественных началах.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов, и принятых Советом депутатов нормативных правовых актов проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.

1.3. Комиссия имеет бланк со своим наименованием, форма которого утверждается настоящим решением. Бланк используется для уведомления Членов комиссии о сроке представления в Комиссию проекта заключения по результатам проведенной антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта или замечаний, а также изложения решений Комиссии и подписывается председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии.

2. Порядок и принципы образования Комиссии

В состав Комиссии входят депутаты Совета депутатов, сотрудники Администрации муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», по согласованию - представители общественных организаций поселения.

Комиссия формируется Советом депутатов в составе председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, а также не менее 5 членов Комиссии.

Состав комиссии утверждается настоящим решением.

3. Основные направления деятельности Комиссии

Основными направлениями деятельности Комиссии являются:

- проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов, и принятых Советом депутатов нормативных правовых актов при осуществлении мониторинга нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» и практики его применения на предмет выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции;

- подготовка заключений по результатам антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, внесенных на рассмотрение Совета депутатов, и принятых Советом депутатов нормативных правовых актов.

4. Организация и порядок работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии проводятся, как правило, за десять календарных дней до дня заседания Совета депутатов. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии руководит ее работой, созывает заседания Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.

4.4. Поступивший в Совет депутатов проект нормативного правового акта направляется председателем Совета депутатов в Комиссию.

Секретарь Комиссии рассылает копии представленных материалов на бумажном носителе или в электронном виде членам Комиссии для ознакомления.

4.5. Член комиссии, получивший копию проекта нормативного правового акта, проводит его анализ на наличие в нем коррупционных факторов и коррупциогенных норм, представляет свое заключение по результатам антикоррупционной экспертизы в письменном виде в комиссию в установленный срок (до дня проведения комиссии).

4.6. Председатель Комиссии формирует повестку, которая утверждается на заседании Комиссии.

4.7. По итогам обсуждения каждого проекта нормативного правового акта и рассмотрения представленного по нему проекта заключения, замечаний членов Комиссии, мнения специалистов, если они привлекались к проведению экспертизы, на заседании Комиссии путем открытого голосования принимается решение об утверждении заключения по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, содержащее выводы о наличии либо отсутствии в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство членов Комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решение Комиссии и протоколы заседания Комиссии подписываются председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии). Ведение протокола заседания Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

4.8. Решения Комиссии носят рекомендательный характер и направляются в Администрацию поселения Советом депутатов для учета при рассмотрении нормативных правовых актов по существу.

4.9. Комиссия может привлекать специалистов в целях выявления коррупциогенных факторов, специфичных для определенной сферы правового регулирования.

4.10. Проведение последующей антикоррупционной экспертизы при проведении мониторинга применения принятых Советом депутатов нормативных правовых актов осуществляется Комиссией по поручению председателя Совета депутатов в том же порядке, установленном для проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, принимаемых Советом депутатов к рассмотрению.

Утвержден

решением Совета депутатов

МО СП «Иволгинское»

от «__» _______ 2014 № __
СОСТАВ

КОМИССИИ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ИВОЛГИНСКОЕ»

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

Очиров В.Ц. - председатель Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», председатель комиссии;

            Нордопов Б.Д.- депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», заместитель председателя комиссии;

Агеева Л.В. - депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское», секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Котенко Н.И. - депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»;

Добдонов Ж.П. - депутат Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское»;

Бардунаева Н.В. – депутат  Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское».
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

МО СП «Иволгинское»

от «___» _______ 2014 № ___
Форма бланка

Комиссии Совета депутатов муниципального образования сельское поселение «Иволгинское» по проведению антикоррупционной экспертизы
КОМИССИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ИВОЛГИНСКОЕ»
  ПО ПРОВЕДЕНИЮ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

671050, Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск ул.Ленина, 23, Тел. 8(30140)21671 факс 8(30140)21210